preposto de pessoa jurídica, ou de funcionário de entidade ou de servidor público 
civil ou militar; 

III – de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 10.000,00 (dez mil reais) para 
pessoa física, na qualidade de promotor de evento ou de responsável por entidade 
ou órgão público; e 

IV – de R$ 3.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
para pessoa jurídica. 

Parágrafo único. Na hipótese de reincidência ou reiteração, dobram-
se, sucessivamente, os limites mínimos e máximos. 

Seção V 

Da Apreensão 

Art. 98. Deverão ser apreendidos e recolhidos, pelo órgão estadual 
competente, quaisquer materiais pirotécnicos nas condições previstas nos incisos